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Σε ποια εισοδήματα επιβάλλεται ΓεΣΥ 
Η εισφορά ΓεΣΥ επιβάλλεται σε όλα τα εισοδήματα φυσικών προσώπων τα οποία εμπίπτουν 

στα εδάφια 1 και 2 του άρθροu 5 του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου (ΦΕ), χωρίς 

να εφαρμόζονται οποιεσδήποτε απαλλαγές του ιδίου Νόμου.  

Εξαιρούμενα πρόσωπα   
Από την εισφορά ΓεΣΥ εξαιρούνται τα πρόσωπα που ασφαλίζονται από  

 (α) άλλη χώρα του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) ή την Ελβετία  ( κάτοχοι 

Α1 ή S1),  

 (β) την Ευρωπαϊκή Επιτροπή  ή Διεθνείς Οργανισμούς, νοουμένου ότι, έχουν 

εξασφαλίσει τη σχετική βεβαίωση από το Υπουργείο Υγείας της Κύπρου.  

Η εισφορά για αντίστοιχο σχέδιο, που καταβάλλεται στις πιο πάνω χώρες / οργανισμούς, για 

εισοδήματα που φορολογούνται στην Δημοκρατία δύναται να παραχωρηθεί ως έκπτωση 

στον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος. 

Ερμηνείες των όρων «αποδοχές», «συντάξεις» και «εισοδήματα» για 

σκοπούς ΓεΣΥ  
Ο συντελεστής και ο τρόπος πληρωμής του ΓεΣΥ καθορίζεται από την πηγή του εισοδήματος. 

Ως εκ τούτου οι πιο κάτω ερμηνείες σε σχέση με το εισόδημα είναι σημαντικές:  

«Αποδοχές» 

(α) σε σχέση με μισθωτό, οι αποδοχές έχουν την έννοια που αποδίδεται στον περί 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Κ.Α.).Νόμο (Ν59(Ι)/2010). 
(β) σε σχέση με αυτοτελώς εργαζόμενο σημαίνει- 

(i) τις ασφαλιστέες αποδοχές κατά την έννοια του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

Νόμου και των Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού∙ 

(ii) το ποσό που προέρχεται κάθε έτος από τις πηγές που καθορίζονται στα άρθρα 

5(1)(α) και 5(2)(α) του περί Φορολογίας Εισοδήματος Νόμου και είναι πέραν του 

ποσού που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (i) ανωτέρω∙ 

(γ) σε σχέση με πρόσωπο που κατέχει ή ασκεί οποιοδήποτε αξίωμα, (αξιωματούχος) 

σημαίνει το ποσό που προέρχεται κάθε έτος από πηγές που καθορίζονται στα άρθρα 

5(1) (β) και 5(2) (β) του  περί Φορολογίας Εισοδήματος Νόμου και δεν εμπίπτει στο (α) 

πιο πάνω 
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 «Σύνταξη»  

Σημαίνει τη σύνταξη κάθε φυσικού προσώπου προερχόμενη από τις πηγές που καθορίζονται 

στο άρθρο 5 του περί ΦΕ και ο όρος «συνταξιούχος» ερμηνεύεται ανάλογα∙ 

«Εισόδημα»  

Σημαίνει το εισόδημα κάθε φυσικού προσώπου προερχόμενο από τις πηγές που 

καθορίζονται στο άρθρο 5 του περί Φόρου Εισοδήματος Νόμου (εκτός από αποδοχές ή 

σύνταξη) και περιλαμβάνει και μερίσματα, όπως αυτά καθορίζονται στον περί Έκτακτης 

Αμυντικής Εισφοράς Νόμο (περιλαμβάνει και λογιζόμενα μερίσματα). 

Ερμηνείες των όρων «Αυτοτελώς Εργαζόμενος»  και «Αξιωματούχος» 

για σκοπούς ΓεΣΥ  
 

«Αυτοτελώς Εργαζόμενος»  

Η ερμηνεία του όρου «αυτοτελώς εργαζόμενος»  δίδεται με βάση τον ορισμό στον περί 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμο και όχι του περί Φορολογίας Εισοδήματος Νόμου. Σε ότι 

αφορά τον αυτοτελώς εργαζόμενο ή αυτοεργοδοτούμενο ισχύουν τα πιο κάτω: 

Κάθε αυτοτελώς εργαζόμενο πρόσωπο, υποβάλλει Προσωρινή Δήλωση για τα κέρδη από την 

ασφαλιστέα απασχόληση του, τα οποία υπερβαίνουν τις ασφαλιστέες αποδοχές για τις 

οποίες καταβάλλει ΓεΣΥ στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Δηλαδή για κάθε ασφαλιστέα 

απασχόληση στην Κύπρο, καταβάλλει ΓεΣΥ, έστω και αν δεν καταβάλλει εισφορές στο ΤΚΑ 

για την συγκεκριμένη απασχόληση. 

«αυτοτελώς εργαζόμενος» σημαίνει πρόσωπο που ασκεί οποιαδήποτε ασφαλιστέα 

απασχόληση οριζόμενη στο Μέρος Ι του Δεύτερου Πίνακα του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

Νόμου, εκτός εάν αυτή είναι εξαιρούμενη απασχόληση σύμφωνα με το Μέρος ΙΙ του εν λόγω 

Πίνακα∙ 

«ασφαλιστέα απασχόληση» σημαίνει, τηρουμένων των διατάξεων του «Κανονισμού (ΕΚ) 

1408/71, οποιαδήποτε από τις απασχολήσεις που καθορίζονται στο Μέρος Ι του Δεύτερου 

Πίνακα του Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου, εκτός εάν αυτή είναι μια από τις εξαιρούμενες 

απασχολήσεις που καθορίζονται στο Μέρος ΙΙ του Δεύτερου Πίνακα∙ 

Παραδείγματα 

1) Εάν κάποιος είναι σε ηλικία συντάξιμη και εργάζεται τότε θεωρείται ως αυτοτελώς 

εργαζόμενος και καταβάλλει εισφορά ΓεΣΥ με αυτοφορολογία (κώδικας 0313).  

2) Τα εισοδήματα εξωτερικού ΔΕΝ είναι ασφαλιστέα για σκοπούς Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

και επομένως ΔΕΝ θεωρούνται εισοδήματα αυτοτελώς εργαζόμενου αλλά εισοδήματα 

εισοδηματία και καταβάλλεται εισφορά ΓεΣΥ με  αυτοφορολογία (κώδικας 0315). 

«Αξιωματούχος»  

Στο Νόμο του ΓεΣΥ δεν προσδιορίζεται ο όρος αξιωματούχος και επομένως ΔΕΝ περιορίζεται 

σε αξιωματούχους του δημοσίου (π.χ. Πρόεδρος, Δημοτικός σύμβουλος, Μέλος Σχολικής 
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Εφορίας, Γενικός Λογιστής κ.α.) αλλά συμπεριλαμβάνει και οποιοδήποτε αξιωματούχο που 

καθορίζεται από οποιοδήποτε άλλο Νόμο (π.χ. περί Εφόρου Εταιρειών Νόμος Κεφ. 133, 

διευθυντές και γραμματείς εταιρειών, και άλλοι νόμοι με αντίστοιχους ορισμούς). 

 

Συντελεστές ΓεΣΥ 

Κατηγορία 1.3.2019-
28.2.2020, 
1.4.2020 – 
30.6.2020 

1.3.2020 - 
31.3.2020 
και από 
1.7.2020 

Μισθωτός  1,70%* 2,65%* 

Εργοδότης για αποδοχές μισθωτού/αξιωματούχου 1,85% 2,90% 

Αξιωματούχος  1,70% 2,65% 

Αυτοτελώς Εργαζόμενος  2,55%* 4,00%* 

Συνταξιούχος  1,70% 2,65% 

Εισοδηματίας 1,70% 2,65% 

* Στις Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων για τον μήνα Μάρτιο 2020 καταβλήθηκε εισφορά 

ΓεΣΥ με χαμηλό συντελεστή και για τον μήνα Ιούνιο 2020 καταβλήθηκε εισφορά ΓεΣΥ με 

ψηλό συντελεστή. 

Σημειώστε ότι το μέγιστο εισόδημα στο οποίο καταβάλλεται ΓεΣΥ είναι €180000. Στις 

περιπτώσεις όπου έχει παρακρατηθεί ΓεΣΥ σε εισόδημα που υπερβαίνει τις €180000, 

υποβάλλεται αίτηση στον Οργανισμό Ασφάλισης Υγείας για την επιστροφή του ποσού. 
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Τρόπος είσπραξης ΓεΣΥ 
 

 

* Κάθε πρόσωπο που καταβάλλει τόκους, μερίσματα, ενοίκια και ποσά που εμπίπτουν στο 

άρθρο 24 του περί φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου, καθώς και η Παρακράτηση που 

πρέπει να γίνει από τον Εργοδότη στις περιπτώσεις που αναφέρονται πιο πάνω, οφείλει να 

παρακρατεί στην πηγή την Εισφορά ΓεΣΥ. Για πληρωτέα ενοικία, παρακράτηση γίνεται 

ΜΟΝΟ στην περίπτωση όπου ο ενοικιαστής είναι νομικό πρόσωπο. Αν ο ενοικιαστής είναι 

φυσικό πρόσωπο ο ιδιοκτήτης καταβάλλει την εισφορά με κώδικα 0704 κάθε εξάμηνο. 

Περιγραφή 

Παρακρατήσεις 
από άλλα 

πρόσωπα* 

Παρα-
κράτηση 

Εργοδότη* 
Εισφορά 
Εργοδότη 

Αυτοφορολογία 
ΓεΣΥ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

ΓεΣΥ 
Φόρος 

Εισοδήματος 

Αποδοχές μισθωτού   Υ.Κ.Α. Υ.Κ.Α.  
19(1)(α) + 
19(1)(β)   

5(1)(β) + 
5(2)(β)  

Άλλα εισοδήματα και οφέλη 
από εργοδότηση μισθωτού  

 0711  0315 19(1)(ζ)  
5(1)(β) + 
5(2)(β)  

Άλλα εισοδήματα και οφέλη 
από εργοδότηση 
αξιωματούχου  

 0701 0711 0315 
19(1)(ε) + 
19(1)(στ) 

5(1)(β) + 
5(2)(β)  

Σύνταξη (εκτός ΥΚΑ και Γενικού 
Λογιστηρίου) 

 0701  0314 19(1)(δ) 
5(1)(δ) +  
5(2)(γ)  

Αποδοχές Αυτοτελώς μέχρι το 
τεκμαρτό εισόδημα 

   Υ.Κ.Α. 19(1)(γ) 
5(1)(α) + 
5(2)(α) 

Αποδοχές Αυτοτελώς πέραν 
τεκμαρτού ή ατόμου που έχει 
φτάσει την συντάξιμη ηλικία 

   0213 και 0313 19(1)(γ) 
5(1)(α) +  
5(2)(α) 

Εισόδημα 
Αυτοεργοδοτούμενου που δεν 
εμπίπτει στον ορισμό του 
Αυτοτελώς εργαζόμενου 

   0315 19(ε) 
5(1)(α) + 
5(2)(α) 

Εισόδημα από τόκους, 
μερίσματα 
(συμπεριλαμβανομένων 
λογιζόμενων)  

0702 τόκοι / 
0703 μερίσματα / 
0723 λογιζόμενα 

μερίσματα 

  
0712 τόκοι εξωτ./ 
0713 μερισματα 

εξωτ. 
19(ε) 5(1)(γ)  

Εισόδημα που προκύπτει από 
εκμετάλλευσης ακίνητης 
ιδιοκτησίας - π.χ. ενοίκια  

0714*         
(εταιρεία) 

  
0704* 

(άτομο) 
19(ε) 

5(1)(ε) + 
5(2)(δ)  

Φήμη και Πελατεία     0315 19(ε) 
5(1)(στ) + 
5(2)(ε)  

Όφελος δανείου κ.λπ. από 
εταιρεία  

 0711  0315 19(ε) 
5(1)(ζ) + 
 5(2)(ζ) 

Εισόδημα από άσκηση 
επαγγέλματος στη Δημοκρατία  

0710    19(ε) 5(2)(στ) 


